Conclusio 1.

Triplex sensus.

¹ In libro de Una Persona et duabus naturis, c. 3. — Dicitur Damasceni habetur III. de Fide orthod. c. 11: Cfr. q. praeced. et supra pag. 15, nota 4. — Pro *sed Christus* cod. K *sed Deus*.

² Cfr. I. Sent. d. 23. a. 1. q. 2. et d. 25. a. 1. q. 2.

³ Codd. K Z bb *naturam*.

⁴ Cap. 17. n. 60. Cfr. hic lit. Magistri, c. 1.

⁵ In libro de Una Persona et duabus naturis, c. 4. — Verus finem arg. post *quia unum* Vat. adiecit *numero*.

⁶ Hoc arg. etiam a Boeth. insinuat loc. cit., ubi de Nestorio animadvertit, ipsum, qui in errorem incidit, cum «putaverit, in omnibus naturis posse dici personam», vera definitione personae convinci.

⁷ Boeth. loc. cit. ait: iam vero sequitur, ut, personis manentibus, nullo modo a divinitate humanitas credatur assumpta; omnino enim distincta sunt quae aequae personis naturisque separantur; prorsus, inquam, distincta sunt; nec magis inter se homines bovesque distincti sunt, quam divinitas in Christo hu-

manitasque discreta est, si mansere personae. Homines quippe ac boves una animalis communitate iunguntur... Deo vero atque homini quid non erit diversa ratione disiunctum, si sub diversitate naturae personarum quoque credatur mansisse discretio? Non est igitur salvatum genus humanum, nulla in nos salus Christi generatione processit etc. — In primo arg. membro verbum *consumere*, ut infra ex corp. quaest. apparet, *proprie* sumitur et significat destructionem eius quod prius erat; quo sensu acceptum supponeret, personam humanam reapere ante unionem exstiterit. Respicitur hic arg., ab aliis Scholasticis (cfr. S. Thom., S. III. q. 4. a. 2. arg. 3.) ex quadam Decretali Innocentii III. sumtum, ubi dicitur, quod persona Dei consumpsit personam hominis. Guliel. Antissiodorensis autem Concilio Nicaeno (potius Francofordiensi) attribuit hoc effatum: In incarnatione Filii persona consumpsit personam, non natura naturam. Communiter respondent Scholastici, quod ibi *consumere* accipitur *improprie pro impedire*, ne humana natura propriam personalitatem habeat.

clusio 2. sona *post assumptionem*. Quolibet istorum trium modorum sumta, sententia praedicti sermonis est falsa. — Nam primus repugnat veritati *conceptionis*, secundus veritati *assumptionis*, et tertius *veritati unionis*.

Primus namque, qui hoc ponit, quod *ante assumptionem* fuerit persona, veritati *conceptionis* repugnat. Si enim *ante* fuit persona, quam esset Deus, Virgo Maria non concepit Deum, sed hominem purum; quod est contra Evangelium et conceptionis articulum¹. — Secundus vero modus, qui ponit, hominem illum *tempore* assumptionis fuisse personam, veritati *assumptionis* repugnat. Si enim in assumptione fuit persona, et post assumptionem desiit esse persona; potius in ipsa assumptione persona consumebatur quam assumebatur; non igitur fuit illa vera assumptio, sed magis consumptio. — Tertius vero modus intelligendi, quod persona fuerit *post* assumptionem illud quod assumptum est, veritati *unionis* repugnat. Si enim assumens differt ab assumpto; et illud quod assumptum est, est persona; et qui assumpsit similiter est persona: ergo in Christo sunt duae personae; et duae sunt in eodem naturae, hoc constat: ac per hoc nulla est ibi *unio*; ac si hoc, nulla est incarnatio nec humani generis reparatio; quod adeo est absurdum, ut totius fidei christianae perimat fundamentum.

In hunc autem errorem pessimum decidit Nestorius, ut dicit Boethius², pro eo quod nescivit distinguere inter personam et naturam. Pro eo enim, quod vidit, in Christo duplicem esse naturam, intellexit, duplicem esse personam. Eutyches vero ex eadem causa erravit, sed non eodem modo. Quia enim nescivit discernere inter personam et naturam, et vidit, quod in Christo non poterat esse nisi una persona, ex hoc compulsus est ponere, quod in Christo non est³ nisi una natura. Et ideo sicut duo fuerunt errores in *divinis*, scilicet Arii et Sabellii, pro eo quod nesciverunt distinguere inter *naturam* et *personam*; sic duo fuerunt errores *circa incarnationem* Christi, videlicet Eutychis et Nestorii. — Catholica vero Ecclesia per medium istorum errorum pertransiit dicens, in deitate plures esse personas et unam naturam, et in Christo plures naturas et unam personam. Et ideo simpliciter concedit, personam assumpsisse naturam, et negat, personam assumpsisse personam, sicut Magister dicit in littera⁴. — Unde rationes sunt concedendae inductae pro ista parte.

1. Ad illud quod obiicitur in contrarium, quod persona est rationalis naturae individua substantia; dicendum, quod *individuum* in notificatione personae triplicem importat distinctionem, videlicet *singularitatis*, *incommunicabilitatis* et *supereminentis dignitatis*. *Individuum* enim dicitur quod est in se indivisum et ab aliis distinctum. Distinctionem *singularitatis* voco, quod aliquid non sit commune ad plura, sed dicatur de uno solo; propter quod Socrates dicit individuum, homo vero non dicit individuum⁵. — Distinctionem *incommunicabilitatis* dico, quod aliquid non sit alicuius *pars* sive veniens in compositionem tertii; unde pes vel manus hominis, proprie loquendo, non dicitur *individuum*. — Distinctionem *supereminentis dignitatis* intelligo illam, quae accipitur a proprietate digniori. Hoc enim nomen *persona* sumtum est a dignioribus; unde non reperitur nisi in individuo nobilissimae creaturae, utpote rationalis, et ratione suae nobilissimae proprietatis⁶. Quoniam igitur natura humana, assumpta a Christo, ordinata est ad nobiliorem proprietatem eiusdem personae secundum alteram naturam; hinc est, quod non tenet ibi proprietatem *personalitatis*. Cadit enim ab una proprietate, quae quidem est supereminentis dignitatis, a qua quidem non cadit persona Verbi secundum divinam naturam. Et sic patet, quod distinctio⁷ personae et ratio illa non valet, quia notificatio personae, recte intellecta, non convenit humanitati assumptae.

2. Ad illud quod secundo obiicitur, iam patet responsio ex hoc quod iam dictum est, quia natura assumpta in Christo eo ipso est nobilior, quod in nobiliori persona stabilitur, quia non in persona creata, sed in persona increata. Unde *ordinatio ad dignius*, quamvis auferat rationem *superpositionis*⁸, non auferit *dignitatis proprietatem*. Melius enim est *subesse* superiori, quam *superesse* alicui inferiori. Sicut perfectior est anima, cum *possidetur* a Deo, quam cum *possidet* res creatas; et melius nubit virgo nobilis, cum contrahit matrimonium cum rege, cui *subsit*, quam cum contrahit cum rustico, cui *praesit*. Unde esto, quod Deus aliquem assumeret, qui iam est persona, vel ens actu; ille, cum desideret esse persona, nihil tamen dignitatis amitteret; esset enim persona⁹ secundum naturam *assumentem*, quamvis non secundum naturam *assumptam*.

3. Ad illud quod obiicitur, quod anima rationalis unita carni facit personam; dicendum, quod

¹ Vide supra d. 4. a. 3. q. 3.

² Loc. paulo superius cit. c. 4. 5. et 7, ubi, errore Nestorii comparato cum errore Eutychetis, catholicam doctrinam inter duos istos errores media via incedere praedical. — Pro Nestorius codd. et edd. 1, 2 perperam exhibent *Eutyches*, et dein pro *Eutyches* pariter erronee *Nestorius*.

³ Cod. lib. *esset*. Superius cod. A *distinguere* pro *discernere*.

⁴ Ille c. 1. et 3.

⁵ Aristot., 1. Periheron. c. 5. (c. 7.): Dico autem universale quod de pluribus praedicari datum est; singulare vero quod non etc.

⁶ Codd. K aa bb addant *sortitur aliquis nomen personae*. Paulo superius pro *a dignioribus* codd. H K Z bb *a dignitatibus*.

⁷ Vat. *definitio*. Cfr. quaest. seq. arg. 2. ad oppos.

⁸ Vat. et ed. 1 *superpositionis*, et dein *tamen non* etc. Mox pro *superesse*, quae lectio habetur etiam in codd. A K U Z bb, alii codd. et edd. 1, 2 falso *subesse*, Vat. *praesesse*.

⁹ Multi codd. hic subiiciunt *vel*. Paulo superius pro *qui iam est* Vat. *qui iam esset*, et deinde pro *ens actu* codd. H K Z bb *ens in actu*. Proxime post pro *ille, cum* non pauci codd. *ille tamen*.

Solutio oppositorum.

Notaodum.

Notaodum.

Exemplum.

Probatur quoad 3 membra.

foliandum.

Nestorius Eutyches.

Ario et Sabellio.

Media via ecclesiae.

verum est, quando anima et caro non coniungitur digniori; tunc enim non solum ex anima et carne constituitur ipsa natura, sed ex ipsa natura hypostasis et persona. Non sic autem est in proposito; quia anima et caro fuerunt sibi invicem unita ipsi Verbo, nec in aliquo instanti fuit anima illa, quin esset unita Verbo; et ipsa hypostasis aeterna erat, in qua coniebantur corpus et anima: et ideo non constitutebant personam, sed solum naturam. Et ideo non sequitur, quodsi Dei Filius assumpsit animam carni unitam, quod assumeret personam; quia non prius¹ fuit ipsi carni unita, quam esset assumpta, quidquid sit de ordine secundum naturam.

4. Ad illud quod obiicitur, quod beata Virgo genuit personam; dicendum, quod verum est, quia genuit Filium Dei; sed quoniam persona generatur ratione naturae, et duplex est natura in illa persona, scilicet creata et increata; ideo ratione duplicis naturae duplex convenit ei generatio, scilicet temporalis et aeterna: temporalis, in qua assimilatur Matri; aeterna secundum naturam, in qua assimilatur Patri². Ideo non cogit ratio illa. Quamvis enim generatio conveniat personae, convenit tamen ei ratione naturae; hoc maxime verum est in generatione creata, in qua est non tantum personalis distinctio, sed naturalis multiplicatio³.

SCHOLIUM.

I. Recte dicitur a S. Bonav., quod Nestorius iuxta hic relatum tertium intelligendi modum haeresim suam docuerit. Nam quidquid non pauci in contrarium dixerint, constat ex ipsis Nestorii verbis (in suo 9. anathematismo), eum disertis verbis condemnasse errorem, qui a nostro auctore primo loco recensetur. — Multis decretis ecclesiasticis error Nestorii damnatus est, quorum unum transcribere libet, scilicet 2. anathematismum S. Cyrilli Alex., a Concilio Ephesino (an. 431) cum aliis anathematismis approbatum: « Si quis non confitetur, carni secundum substantiam [ita antiqua versio Latina reddit Graeca verba καὶ ὑπόστασιν] unitum Dei Patris Verbum, unumque esse Christum cum propria carne, eundem scilicet Deum et hominem, a. s. ».

II. Constat igitur fide, distinctionem inter personam et naturam tum quoad divina tum quoad hominem omnino admittendam esse, ut salventur dogmata Trinitatis et incarnationis, quia, ut bene observatur hic in corp. quaestionis, eadem neglecta, pullulaverunt tot haereses, inter se oppositae, quae Ecclesiam per priora saecula perturbabant. Rationem autem personae, licet secundum analogiam de divina persona et humana dicatur (cfr. I. Sent. d. 23. a. 2. q. 2.), tamen multipliciter in utroque casu differre, exploratum est. Quid persona sit in divinis, diffuse tractatum est I. Sent. d. 23. a. 1. d. 25. per totam et d. 34. q. 1. 2. Quaestio autem, quid sit persona vel suppositum, personalitas et subsistentia in creaturis, et in primis, quid ratio suppositi sive personae superaddat naturae singulari, occasionem dedit, ut scholae catholicae post Ss. Thomam et Bonaventuram diversas opiniones docerint et quasi infinitis et subtilibus disputationibus defenderint. Ea quae de his controversiis in I. tomo d. 23. a. 1. q. 1. in scholio breviter notavimus, hic paulo distinctius explicare iuvat.

I. Conveniunt auctores catholici, praeterquam quod vulgares definitiones Boethii et Richardi a S. Vict. admittunt, praecipue in tribus: a) Ratio personae, dignitatem quandam prae se ferens, non convenit nisi naturis intellectuales; suppositum autem de quacumque substantia subsistente dicitur, unde ad personam se habet ut conceptus superior ad inferiorem. b) Persona ita distinguitur a natura singulari, ut haec assumi possit, quin assumatur illa. Hinc communissime docetur, personalitatem sive subsistentiam dicere aliquid realiter distinctum et separabile a natura singulari, simulque improbat opinionem paucorum, scilicet Durandi et Nominalium, qui distinctionem illam ad diversum modum concipiendi reducunt.

De hac distinctione aliisque cfr. I. Sent. d. 8. p. II. q. 2, et II. Sent. d. 3. p. I. a. 1. q. 1, ubi S. Bonav. etiam quoad esse actuale realem distinctionem entis et esse insinuat. c) Ratio personae vel suppositi importat omnino negationem communicabilitatis (vel dependentiae) respectu alterius substantiae, ita ut in illa terminationem vel completionem habeat. Hinc eadem positive dicit quandam completionem et terminum in genere substantiae.

2. Differunt autem opiniones in solutione quaestionum, quid proprie sit illud quo distinguuntur natura singularis et persona; quid haec superaddat illi; et praesertim, utrum addat aliquid positivum, et quale, an potius aliquid negativum. Praescindendo a nonnullis obsoletis opinionibus, quatuor celebres sententiae circumferuntur, quarum duae primae conveniunt in hoc, quod illud superadditum revera sit aliquid positivum.

Prima sententia cum Caietano et Philippo a S. Trinitate aliisque ex schola S. Thomae affirmat, quod dictum superadditum sit aliquid positivum et ultimum complementum substantiae, distinctum a natura non solum tanquam modus a re modificata, sed tanquam res a re. Alii tamen eiusdem scholae volunt, distinctionem esse quidem realem, sed modalem tantum.

Secunda sententia cum Suarez, Lugo aliisque plurimis tenet, illud complementum esse aliquid positivum, ast tantum modum substantialem per se existendi, a re modificata virtualiter distinctum et naturaliter ex substantia individua resultantem, qui reddit ipsam substantiam incommunicabilem et independentem. Dicitur autem modus substantialis, ut distinguatur a modo accidentali existendi in subiecto, et partiali existendi in toto.

Tertia sententia cum Scoto eiusque schola docet, subsistentiam vel personalitatem esse quidem ultimam actualitatem, constituentem substantiam in esse omnino incommunicabile et non ordinabile ad ulteriorem actum, sed non addere naturae singulari nisi duplicem negationem communicationis ut quo, tum actualis, tum aptitudinalis; (cfr. Scotus, III. Sent. d. 1. q. 1. n. 5. seqq., d. 5. q. 2. n. 4. 5. (cum diffuso commentario Pontif); Quodl. 19; I. Sent. d. 13. q. unica n. 9. 10, d. 23. q. unica n. 7, ubi asserit, quod persona non aliquam dignitatem ex formali significato, sed ex natura intellectuali connotata importet. Huic sententiae favent etiam Henr. Gand. (Quodl. 5. q. 8.) aliique.

Quarta vero sententia reapse a sententia Scoti vix nisi in modo explicandi et probandi discedit, cum doceat, quanti-

¹ Supple cum codd. K bb et Vat. tempore. Cfr. supra d. 3. p. II. a. 3. q. 2. — Aliquanto superius pro in qua fere omnes codd. et edd. 1, 2 in quo, et subinde pro coniebantur Vat. coaequabatur, edd. 1, 2 uniebatur, codd. P Q coniungebatur, codd. H U continebatur.

² De duplici generatione videsis infra tit. Magistri, d. VIII. c. 2, et Comment. a. 2. q. 1.

³ Cfr. I. Sent. d. 9. q. 1. — Paulo superius post Quamvis permulti codd. et edd. 1, 2 omittunt enim.

bet creatam substantiam singularem per propriam essentiam habere *potentiam* per se et in se subsistendi, quin aliqua additione ad hoc *indigeat*, ast etiam *quin excludatur possibilitas*, quod a Deo ita uniatu alii substantiae, ut non subsistat nisi dependenter ab illa, cui communicatur. Hinc quaelibet substantia subsistentiam etiam *actualement* in se habet eo ipso, quod non uniatu alii substantiae subsistenti. Quodsi S. Thom. alique antiqui dicunt, quod *suppositum* addat aliquid *naturae*, tunc hoc intelligendum esse volunt de natura, quatenus significat *essentiam speciei*. Ita non pauci nec spernendi recentiores, duce Claudio Tiphano S. I. (Declaratio ac defensio scholastica doctrinae Ss. Patrum Doctorisque angelici de hypostasi ac persona, Mussiponti 1634); qui etiam Ss. Thomam et Bonaventuram sibi suffragari volunt.

III. S. Bonav. hic et alibi de ratione unionis hypostaticae nihil dicit, quod non optime conveniat cum doctrina S. Thomae. Praedicta autem quaestio *philosophica*, quid *persona* addat supra naturam singularem humanam (quae sane connectitur cum profundissimis problematibus metaphysicis), a nostro Doctore explicite non tractatur. Hinc ei a diversis auctoribus diversae sententiae de hac re attribuuntur. P. Barthol. a Barberiis (Curs. theologic. t. II. disp. 2. q. 1.) cum aliis eum exponit iuxta *secundam* opinionem, afferendo illos locos, qui aliquod positivum rationi personae attribuunt. P. Matthias Hauzeur (Collatio totius theol. t. II. col. 267 seqq.) non sine acumine Bonaventuram et Scotum sic exponit, ut non sibi contradicant, sed potius invicem suppleant. Similiter defensores *quartae* sententiae asserunt, ea quae in hac quaest. et alibi in hoc libro III. Sent. occurrunt, suam causam aperte sustinere. — Iudicium de his sapienti lectori remittentes, notamus tantum praecipuos locos et modos loquendi ad hanc rem spectantes, qui etiam in aliis huius libri quaestionibus inveniuntur. Hic in solut. ad I. 2. 3. tria ad rationem personae requiruntur, scilicet *singularitas*, *incommunicabilitas*, *dignitas* (cfr. Alex. Hal., S. p. III. q. 4. m. 6, ubi eadem ponuntur), quin tamen *ratio formalis* personae indicetur, sicut nec infra d. 10. a. 1. q. 3, praesertim in fine, ubi de *individuo* et *supposito* agitur. Ibid. q. 2. ad 2. docetur, quod Christus ut homo est *res completa omni completionem absoluta*, non autem *respectiva*, quae est dignitas superexcellens. Ibid. ad 3. dicitur, quod natura hypostaticae unita digniori non potest habere suam propriam personalitatem, sed bene natura dignior unita minus dignae. Item ad 4. legitur, quod *persona* duo dicit, scilicet hypostasim, *in qua est subsistentia totius*

esse rei, et proprietatem *supereminentis dignitatis*; insuper quod in hypostasi divina *substantificatur totum esse Christi*. Deinde ad 5. docetur, quod natura humana Christi, si separaretur, eo ipso alium *modum existendi* [scilicet substantialitem] haberet et fieret persona. Ibid. q. 3. suppositum nominatur *fundamentum totius existentiae naturalis*, « in quo *totum esse rei stabilitur et fundatur*. Insuper cfr. ibi seqq. q. 1., et d. 6. a. 1. q. 1. praesertim ad 6. et q. 3, a. 2. q. 1. 2, d. 1. a. 1. q. 2, d. 2. a. 3. q. 4. in fine (de gratia unionis) et hic q. praeced. ad 2. 3. 4.

In his aliisque locis passim occurrit phrasim, quod in hypostasi sive in supposito sive in persona *totum esse rei substantificatur*. Verbum *substantificari* sumtum est ex Latina versione Dionysii de Div. Nom. (c. 4. § 20.) ac Epist. 4. ad Caium, et exprimit Graecum verbum οὐπεροῦσα, ut iam notavimus tom. II. pag. 812, nota 6, et supra pag. 10, nota 4. S. Bonav. verbum *substantificare* intelligit de eo fundamento, quod *hypostasis* dat *naturae*. Eodem verbo utitur etiam S. Thom. (Quaest. disput. de Unione Verbi incarn. a. 4.), sed non in eodem sensu, cum dicat de *persona* Filii, quod « simpliciter substantificatur per naturam divinam ». — Alii loci S. Bonav. ad hanc quaestionem spectantes videri possunt in citato scholio, I. Sent. d. 25. a. 1. q. 1, ubi etiam expressa auctoris verba afferuntur, quod privatio communitatis in persona magis sit *positio* quam privatio. Cfr. etiam II. Sent. d. 3. p. 1. a. 1. q. 2. in corp., ubi auctor diversos *gradus* subsistentiae distinguit atque substantiis spiritualibus, ut formis subsistentibus, altiore gradum in genere substantiae et subsistentiae vindicat. De personali discretionem in Angelis agitur ibid. a. 2. q. 2.

Quidquid autem sit de hac quaestione philosophica, quid *ratio personae humanae* addat humanae naturae; extra controversiam est, quod unio hypostatica in Christo fit per « *additionem* alicuius, quod est supra humanam naturam, quod est unio ad divinam personam » (S. Thom., S. III. q. 4. a. 2. ad 2.), quo humanae in Christo naturae confertur *modus existendi et subsistendi* prorsus unicus et dignitas infinita.

IV. De ipsa quaestione: Alex. Hal., S. p. III. q. 4. m. 6. — Scot., in utroque Scripto hic q. 2. — S. Thom., hic q. 1. a. 3, q. 3. a. 3, S. III. q. 2. a. 2. q. 4. a. 2; S. c. Gent. IV. c. 34. 38; Quaest. disp. de Unione Verbi etc. a. 2. — B. Albert., hic a. 14. — Petr. a Tar., hic q. 4. a. 2. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 2, a. 4. q. 2. — Aegid. R., hic q. 2. a. 3, q. 3. a. 2. — Durand., hic q. 2. — Dionys. Carth., hic q. 2. — Biel, hic q. unica.

QUAESTIO III.

Utrum ponenda sit intentio personalitatis in anima separata, omni unione circumscripta.

Tertio quaeritur utrum sit ponere intentionem personalitatis in anima separata, omni unione circumscripta. Et quod sic, videtur.

1. Primo patet per Magistrum in littera ¹: « Anima absoluta a corpore persona est, sicut Angelus »; sed Angelus vere et proprie persona est: ergo et anima separata.

2. Item, sicut consuevit communiter distingui: persona est res distincta proprietate ad dignitatem

pertinente²; sed anima separata est distincta res, quod patet: ergo est persona.

3. Item, ratio, quare humana natura in Christo non est persona, est propter unionem ad dignius; sed cum anima unitur corpori, non unitur digniori rei, et anima, circumscripta assumptione et unione, complete habet illam rationem in se, quam ponit Boethius ³: « Persona est individua substantia rationalis naturae »: ergo videtur, quod ratio perso-

¹ Hic c. 3. — De *minori* vide II. Sent. d. 3. p. II. a. 2. q. 1. seqq. — Paulo ante edd. omittunt *patet*.

² De hac definitione vide I. Sent. d. 25. a. 1. q. 2. in fine. — Mox post *quod patet* Vat. sola ex seq. arg. apponit verba: *anima etiam circumscripta assumptione... et proprie et vere*, quibus verbis adiungit conclusionem *ergo est persona*. Pro *distingui* cod. K. dicit.

³ Libr. de Una Persona et duabus naturis, c. 3. — In hoc tertio arg. codd. et edd. 1, 2 omittunt verba *cum anima unitur corpori, non unitur digniori rei*, quam omissionem non

nisi incuriae librorum tribuimus, qui, cum immediate post iterum verbum *anima* occurrat, verba praecedentia et a nobis e solutione huius obiect. restituta non animadvertisse videntur. Quod necesse fuerit ea restituere, ex ipsa solut. elucescit. Vat., quae, ut iam notavimus, verba subiinde seqq. *anima* [etiam] *circumscripta assumptione... et proprie et vere* cum praeced. arg. connexuit, hic post *digniori rei* e solutione infra habita suo Marte addit *ergo unibilitas vel unia ad corpus non aufert ipsi animae proprietatem personae*. Sed tota hac mutatione argumenti vis debilitatur.

nalitatis conveniat animae separatae et proprie et vere.

4. Item, contingit, animam separatam comparari ad Angelum, et contingit, comparari ad alteram animam, et quae est comparatio unius Angeli ad alterum, eadem est comparatio unius animae ad alteram; sed anima separata differt secundum speciem ab Angelo, sicut et Angelus ab anima¹: ergo *a simili*, sicut inter unum Angelum et alterum est discretio personalis, sic inter unam animam et alteram. Sed quae habent discretionem personalem habent intentionem personalitatis: ergo plenam rationem personalitatis contingit reperiri in anima separata.